Dans ce sacrifice parfait, Jésus remplit à la fois la fonction

de Prêtre et celle de Victime; c'est une Hostie de valeur

infinie qui est offerte, puisque c'est la nature humaine assumée

par le Verbe divin en unité de personne, et le prêtre qui l'offre

est de tous points agréable à Dieu, puisque c'est celui dont le

Père a dit: Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis

toutes mes complaisances. (S. Mat. 17. 5.) Aussi le sacri-

fice de la croix est-il infiniment glorieux à Dieu et rend-il

à ses perfections adorables un hommage qui leur est vraiment

proportionné, adéquat, en même temps qu'il lui apporte, en

tant que satisfaction, une réparation surabondante. C'est

pourquoi ce sacrifice auguste résume toute la religion du ciel

et de la terre et remplit l'histoire du monde.

Si donc le sacrifice de la croix est ce qu'il y a eu et ce qu'il

y aura jamais de plus grand au ciel et sur la terre, nous devons

le dire aussi du sacrifice de l'autel; c'est l'enseignement précis

et formel du Concile de Trente: Necessarium jatemur iillum

aliud opus adeo sanctum et divinum tractare posse quant hoc

tremendum mysterium. (Corx. Trid. Sess. 22, Cap. 2)

Et dès lors, puisque la sainte Messe est ce qu'il y a de plus

grand ici-bas, elle doit tenir dans notre vie la place prépon-

dérante, elle est bien la fonction principale de notre minis-

tère; c'est, avant tout, pour célébrer le Saint Sacrifice que

nous avons reçu le caractère sacerdotal: Principalis actus

sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi, dit St.

Thomas, (Illa 8. XXXVII. a. 5); et l'évêque consécrateur

ne faisait que traduire l'ordre essentiel des choses, quand il

nous disait: Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo, mis-

sasque celebrandi tam pro vivis quant pro defunctis. (Pont.

Rom.)

Et, en effet, si nous remontons, par la pensée, le cours de

nos années, il n'est pas un de nous qui ne pourrait affirmer

que dans la perspective aimée du sacerdoce, ce qui a le plus

séduit et enthousiasmé son enfance, son adolescence, ce qui
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l'a soutenu dans les laborieuses années de la formation cléri-

cale, ça été la pensée et l'espoir de monter un jour au saint

autel: Introibo ad altare Dei, tant il est naturel de synthétiser

toute la vie du prêtre dans cet acte auguste et incomparable

du Saint Sacrifice. Comme le prêtre nous apparaissait grand

dans cette fonction sacrée, et que les années qui nous sépa-

raient de cet ineffable bonheur nous paraissaient lentes à